– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

建議修訂公司章程

東方電氣股份有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此宣佈，董事會
於2022年3月30日舉行之董事會會議上會議通過，建議根據有關法律、
法規的要求以及結合本公司實際情況對本公司的公司章程（「公司章程」）
進行修訂（「建議修訂」），並決議於本公司 2021年度股東大會上向本公司
股東（「股東」）提呈考慮及批准。

建議修訂的全文載於本公告附錄。

– 2 –

一份載有（其中包括）建議修訂詳情之通函，連同召開 2021年度股東大會
通告將適時向股東寄發。

承董事會命
東方電氣股份有限公司

龔丹

公司秘書

中華人民共和國 • 四川 • 成都
2022年3月30日

於本公告刊發日期，本公司董事如下：

董事：俞培根、徐鵬及張彦軍

獨立非執行董事：劉登清、黃峰及馬永強

– 3 –

附錄

建議修訂公司章程之詳情

現條款內容 修改後條款內容

第六條 公司的法定代表人為公司董事長。 第六條 公司董事長為公司的法定
代表人。

第九條 根據《公司法》和《中國共產黨章
程》規定，公司設立中國共產黨的組織，
建立黨的工作機構，配備足夠數量的黨
務工作人員，保障黨組織的工作經費。
黨組織在公司中發揮領導核心和政治核
心作用。

第九條 根據《公司法》和《中國共產
黨章程》規定，設立中國共產黨的組
織，公 司 要 建 立 黨 的 工 作 機 構，配
備足夠數量的黨務工作人員，保障
黨組織的工作經費。

第 二 十 一 條 公 司 已 發 行 股 份 總 數 為
3,118,792,130股，全 部 為 普 通 股，其 中 內
資 股 2,778,792,130股， 境 外 上 市 外 資 股
340,000,000股。

第二十一條 公司已發行股份總數
為3,119,001,130股，全 部 為 普 通 股，
其 中 內 資 股 2,779,001,130股，境 外 上
市外資股340,000,000股。

– 4 –

現條款內容 修改後條款內容

第二十二條 ⋯⋯

經國務院授權的部門批准，公司於2019

年11月22月向2019年A股限制性股票激勵
計劃激勵對象授予27,988,699股，公司總
股本增加至3,118,792,130股。

公 司 的 股 權 結 構 為：公 司 股 份 總 數 為
普 通 股3,118,792,130股， 其 中 內 資 股
2,778,792,130股，佔 公 司 已 發 行 的 股 份
總 數 的 百 分 之89.10，境 外 上 市 外 資 股
340,000,000股，佔公司已發行的股份總數
的百分之10.90。

第二十二條 ⋯⋯

經 國 務 院 授 權 的 部 門 批 准，公 司
於2019年11月22月 向2019年A股 限
制 性 股 票 激 勵 計 劃 激 勵 對 象 授 予
27,988,699股， 公 司 總 股 本 增 加 至
3,118,792,130股；公 司 於2021年9月24

日 向2019年A股 限 制 性 股 票 激 勵 計
劃預留部分激勵對象授予972,000股，
公司總股本增加至 3,119,764,130股。

經 股 東 大 會 決 議 通 過，公 司 與2021

年 2月 5日、2021年 8月 20日、2022年
3月10日，分 別 回 購 註 銷 部 分 限 制
性 股 票 激 勵 對 象 已 獲 授 權 但 尚 未
解除限售的限制性股票138,000股、
475,000股、150,000股，公司總股本減
少為3,119,001,130股。

公司的股權結構為：公司股份總數
為 普 通 股3,119,001,130股，其 中 內 資
股2,779,001,130股，佔 公 司 已 發 行 的
股 份 總 數 的89.10%，境 外 上 市 外 資
股340,000,000股，佔公司已發行的股
份總數的10.90%。

第二十六條 公司的註冊資本為人民幣
3,118,792,130元。

第二十六條 公司的註冊資本為人
民幣3,119,001,130元。

– 5 –

現條款內容 修改後條款內容

第三十二條 公司董事、監事、高級管理
人員、持有本公司股份 5%以上的股東，
將其持有的本公司股票在買入後 6個月
內賣出，或者在賣出後6個月內又買入，
由此所得收益歸本公司所有，本公司董
事會將收回其所得收益。但是，證券公
司因包銷購入售後剩餘股票而持有 5%以
上股份的，賣出該股票不受 6個月時間限
制。

⋯⋯

第三十二條 公司董事、監事、高級
管理人員、持有本公司股份 5%以上
的股東，將其持有的本公司股票或
者其他具有股權性質的證券在買入
後6個月內賣出，或者在賣出後6個
月內又買入，由此所得收益歸本公
司所有，本公司董事會將收回其所
得 收 益。但 是，證 券 公 司 因 包 銷 購
入售後剩餘股票而持有5%以上股份
的，以及有中國證監會規定的其他
情形除外。

前 款 所 稱 董 事、監 事、高 級 管 理 人
員、自然人股東持有的股票或者其
他具有股權性質的證券，包括其配
偶、父 母、子 女 持 有 的 及 利 用 他 人
賬戶持有的股票或者其他具有股權
性質的證券。

⋯⋯

– 6 –

現條款內容 修改後條款內容

第六十條 公司普通股股東享有下列權利：
⋯⋯

（五） 依照本章程的規定獲得有關信息，
包括：

⋯⋯

(5) 股東會議的會議記錄；

(6) 董事會會議記錄；

(7) 監事會會議記錄；

⋯⋯

第六十條 公司普通股股東享有下
列權利：

⋯⋯

（五） 依照本章程的規定獲得有關信
息，包括：

⋯⋯

(5) 股東會議的會議記錄；

(6) 董事會會議決議；

(7) 監事會會議決議；

⋯⋯

– 7 –

現條款內容 修改後條款內容

第七十條 股東大會行使下列職權：

（一） 決定公司的經營方針和投資計劃；

（二） 選舉和更換董事，決定有關董事
的報酬事項；

⋯⋯

（六） 審議批准公司的年度財務預算方
案、決算方案；

⋯⋯

（九） 對 公 司 合 併、分 立、解 散 和 清 算
等事項做決議；

⋯⋯

（十六） 審議股權激勵計劃；

⋯⋯

第七十條 股東大會行使下列職權：

（一） 決定公司的經營方針和投資
計劃；

（二） 選舉和更換非由職工代表擔
任的董事，決定有關董事的
報酬事項；

⋯⋯

（六） 審議批准公司的年度財務預
算方案、決算方案；

⋯⋯

（九） 對公司合併、分立、解散、清
算或者變更公司形式作出決
議；

⋯⋯

（十六） 審議股權激勵計劃和員工持
股計劃；

⋯⋯

– 8 –

現條款內容 修改後條款內容

第七十二條 公司下列對外擔保行為，
須經股東大會審議通過。

（一） 本公司及本公司控股子公司的對外
擔保總額，達到或超過最近一期經
審計淨資產的50%以後提供的任何
擔保；

（二） 按照擔保金額連續十二個月內累計
計算原則，公司的對外擔保總額，
達到或超過最近一期經審計總資產
的 30%以後提供的任何擔保；

（三） 為資產負債率超過70%的擔保對象
提供的擔保；

（四） 單筆擔保額超過最近一期經審計淨
資產10%的擔保；

（五） 對股東、實際控制人及其關聯方提
供的擔保；

（六） 按照擔保金額連續十二個月內累計
計算原則，超過公司最近一期經審
計 淨 資 產 的50%，且 絕 對 金 額 超 過
5000萬元以上的擔保。

第七十二條 公司下列對外擔保行
為，須經股東大會審議通過。

（一） 本公司及本公司控股子公司的
對外擔保總額，達到或超過最
近 一 期 經 審 計 淨 資 產 的50%以
後提供的任何擔保；

（二） 公司的對外擔保總額，達到或
超過最近一期經審計總資產的
30%以後提供的任何的擔保；

（三） 公司在一年內擔保金額超過公
司 最 近 一 期 經 審 計 總 資 產 的
30%的擔保；

（四） 為 資 產 負 債 率 超 過70%的 擔 保
對象提供的擔保；

（五） 單筆擔保額超過最近一期經審
計淨資產10%的擔保；

（六） 對股東、實際控制人及其關聯
方提供的擔保。

– 9 –

現條款內容 修改後條款內容

公司對外投資（含委託理財、委託貸款等）
達到下列標準之一的，應當提交股東大
會審議；未達到下列標準的，由董事會
審議決定：

（一） 交 易 涉 及 的 資 產 總 額（同 時 存 在 賬
面值和評估值的，以高者為準）佔公
司最近一期經審計總資產的50%以上；

（二） 交易的成交金額（含承擔債務和費用）
佔 公 司 最 近 一 期 經 審 計 淨 資 產 的
50%以上，且絕對金額超過5000萬元；

（三） 交易產生的利潤佔公司最近一個會
計 年 度 經 審 計 淨 利 潤 的50%以 上，
且絕對金額超過500萬元；

（四） 交易標的（如股權）在最近一個會計
年度相關的營業收入佔公司最近一
個會計年度經審計營業收入的50%

以上，且絕對金額超過5000萬元；

（五） 交易標的（如股權）在最近一個會計
年度相關的淨利潤佔本公司最近一
個會計年度經審計淨利潤的50%以
上，且絕對金額超過500萬元；

公司對外投資（含委託理財、委託貸
款等）達到下列標準之一的，應當提
交股東大會審議；未達到下列標準
的，由董事會審議決定：

（一） 交 易 涉 及 的 資 產 總 額（同 時 存
在賬面值和評估值的，以高者
為 準）佔 公 司 最 近 一 期 經 審 計
總資產的50%以上；

（二） 交易標的（如股權）涉及的資產
淨 額（同 時 存 在 賬 面 值 和 評 估
值的，以高者為準）佔上市公司
最近一期經審計淨資產的50%

以上，且絕對金額超過5000萬元；

（三） 交 易 的 成 交 金 額（含 承 擔 債 務
和 費 用）佔 公 司 最 近 一 期 經 審
計淨資產的50%以上，且絕對金
額超過5000萬元；

（四） 交易產生的利潤佔公司最近一
個 會 計 年 度 經 審 計 淨 利 潤 的
50%以 上，且 絕 對 金 額 超 過500

萬元；

（五） 交易標的（如股權）在最近一個
會計年度相關的營業收入佔公
司最近一個會計年度經審計營
業收入的50%以上，且絕對金額
超過5000萬元；

（六） 交易標的（如股權）在最近一個
會計年度相關的淨利潤佔本公
司最近一個會計年度經審計淨
利潤的50%以上，且絕對金額超
過500萬元。

– 10 –

現條款內容 修改後條款內容

第七十七條 監事會或股東決定自行召
集股東大會的，須書面通知董事會，同
時向公司所在地中國證監會派出機構和
證券交易所備案。

在股東大會決議公告前，召集股東持股
比例不得低於10%。

召集股東應在發出股東大會通知及股東
大會決議公告時，向公司所在地中國證
監會派出機構和證券交易所提交有關證
明材料。

第七十七條 監事會或股東決定自
行召集股東大會的，應當書面通知
董事會，同時向證券交易所備案。

在股東大會決議公告前，召集普通
股股東（含表決權恢復的優先股股東）
持股比例不得低於 10%。

監事會或召集股東應在發出股東大
會通知及發佈股東大會決議公告時，
向證券交易所提交有關證明材料。

第九十二條 董事會、獨立董事和符合
相關規定條件的股東可以向公司股東徵
集其在股東大會上的投票權。投票權徵
集應採取無償的方式進行，並應向被徵
集人充分披露信息。

第九十二條 董事會、獨立董事、持
有百分之一以上有表決權股份的股
東或者依照法律、行政法規或者中
國證監會的規定設立的投資者保護
機構可以公開徵集股東投票權。投
票權徵集應採取無償的方式進行，
並應向被徵集人充分披露具體投票
意 向 等 信 息。除 法 定 條 件 外，公 司
不得對徵集投票權提出最低持股比
例限制。

– 11 –

現條款內容 修改後條款內容

第一百條 下列事項由股東大會的普通
決議通過：

（一）董事會和監事會的工作報告；

（二） 董事會擬訂的利潤分配方案和虧損
彌補方案；

（三） 董事會和監事會成員的罷免及其報
酬和支付方法；（四）公司年度預、決
算 報 告，資 產 負 債 表、利 潤 表 及 其
他財務報表；

（五） 除法律、行政法規規定或者公司章
程規定應當以特別決議通過以外的
其他事項。

第一百條 下列事項由股東大會的
普通決議通過：

（一）董事會和監事會的工作報告；

（二） 董事會擬訂的利潤分配方案和
虧損彌補方案；

（三） 董事會和監事會成員的罷免及
其 報 酬 和 支 付 方 法；（四）公 司
年 度 預、決 算 報 告，資 產 負 債
表、利潤表及其他財務報表；

（五） 公司年度報告；

（六） 除法律、行政法規規定或者公
司章程規定應當以特別決議通
過以外的其他事項。

– 12 –

現條款內容 修改後條款內容

第一百零一條 下列事項由股東大會以
特別決議通過；

（一） 公司增、減股本和發行任何種類股
票、認股證和其他類似證券；

（二） 發行公司債券；（三）公司的分立、合
併、解散和清算；（四）公司章程的修
改；（五）公司在一年內購買、出售重
大資產或者擔保金額超過公司最近
一期經審計總資產30%的；

（六） 股權激勵計劃；

（七） 股東大會以普通決議通過認為會對
公司產生重大影響的、需要以特別
決議通過的其他事項。

第一百零一條 下列事項由股東大
會以特別決議通過；

（一） 公司增、減股本和發行任何種
類股票、認股證和其他類似證
券；

（二） 發 行 公 司 債 券；（三）公 司 的 分
立、分拆、合併、解散和清算；
（四）公司章程的修改；（五）公司
在一年內購買、出售重大資產
或者擔保金額超過公司最近一
期經審計總資產 30%的；

（六） 股權激勵計劃；

（七） 股東大會以普通決議通過認為
會對公司產生重大影響的、需
要以特別決議通過的其他事項。

– 13 –

現條款內容 修改後條款內容

第一百零八條 股東大會應有會議記錄。
會議記錄記載以下內容：

（一） 出席股東大會的有表決權的股份數，
佔公司總股份的比例；

（二） 召開會議的日期、地點；

（三） 會議主持人姓名、會議議程；

（四） 各發言人對每個審議事項的發言要
點；

（五） 每一表決事項的表決結果；

（六） 股東的質詢意見、建議及董事會、
監事會的答覆或說明等內容；

（七） 股東大會認為和公司章程規定應當
載入會議記錄的其他內容。

⋯⋯

第一百零八條 股東大會應有會議
記 錄，由 董 事 會 秘 書 負 責。會 議 記
錄記載以下內容：

（一） 會 議 時 間、地 點、議 程 和 召 集
人姓名或名稱；

（二） 會議主持人以及出席或列席會
議 的 董 事、監 事、總 裁 和 其 他
高級管理人員姓名；

（三） 出席會議的股東和代理人人數、
所持有表決權的股份總數及佔
公司股份總數的比例；

（四） 對每一提案的審議經過、發言
要點和表決結果；

（五） 股東的質詢意見或建議以及相
應的答覆或說明；

（六） 律師及計票人、監票人姓名；

（七） 本章程規定應當載入會議記錄
的其他內容。

⋯⋯

– 14 –

現條款內容 修改後條款內容

第一百二十五條 董事會對股東大會負
責，行使下列職權：

（一） 負責召集股東大會，並向股東大會
報告工作；

（二） 執行股東大會的決議；

（三） 根據公司章程制定分配及發行股份
方案；

（四） 決定公司的經營計劃和投資方案；

（五） 制定公司的年度財務預算方案、決
算方案；

（六） 制定公司的利潤分配方案和彌補虧
損方案；

（七） 制定公司增減註冊資本的方案；（八）
制定債券發行方案和公司的財務政
策；

（九） 擬定公司的重大收購或出售方案及
公司合併、分立、解散的方案；

第一百二十五條 董事會對股東大
會負責，行使下列職權：

（一） 召集股東大會，並向股東大會
報告工作；

（二） 執行股東大會的決議；

（三） 決定公司的經營計劃和投資方
案；

（四） 制訂公司的年度財務預算方案、
決算方案；

（五） 制訂公司的利潤分配方案和彌
補虧損方案；

（六） 制訂公司增加或減少註冊資本
的方案；

（七） 制訂發行債券或其他證券及上
市方案和公司的財務政策；

（八） 擬訂公司的重大收購或出售方
案 或 者 公 司 合 併、分 立、解 散
或者變更公司形式的方案；

（九） 在股東大會授權範圍內，決定
公司對外投資、收購出售資產、
資 產 抵 押、對 外 擔 保 事 項、委
託 理 財、關 聯 交 易、對 外 捐 贈
等事項；

– 15 –

現條款內容 修改後條款內容

（十） 在股東大會授權範圍內，決定公
司重要資產的抵押、出租和轉讓；

（十一） 決定公司內部管理機構的設置；

（十二） 聘任或者解聘公司總裁，根據總
裁的提名，聘任或者解聘公司高
級 副 總 裁、副 總 裁、總 會 計 師 及
其他高級管理人員，並決定其報
酬事項；

（十三） 制定公司的基本管理制度；

（十四） 決定公司的工資水平和福利、獎
勵辦法；

（十五） 決定本章程未規定應由股東大會
決定的其他重大業務和行政事項；
（十六）制訂公司章程修改方案；

（十七） 股東會及本章程授予的其他職權。

（十） 決定公司內部管理機構的設
置；

（十一） 決定聘任或者解聘公司總裁、
董事會秘書及其他高級管理
人員，並決定其報酬事項和
獎懲事項；根據總裁的提名，
決定聘任或者解聘公司高級
副 總 裁、副 總 裁、總 會 計 師
及其他高級管理人員，並決
定其報酬事項和獎懲事項；

（十二） 制訂公司的基本管理制度；

（十三） 決定公司的工資水平和福利、
獎勵辦法；

（十四） 決定本章程未規定應由股東
大會決定的其他重大業務和
行政事項；

（十五） 制訂公司章程修改方案；

（十六） 管理公司信息披露事項；

（十七） 向股東大會提請聘請或更換
為公司審計的會計師事務所；

（十八） 聽取公司總裁的工作匯報並
檢查總裁的工作；

（十九） 法 律、行 政 法 規、部 門 規 章
或本章程授予的其他職權。

– 16 –

現條款內容 修改後條款內容

╱ 新增：

總裁應制訂總裁工作細則，報董事
會批准後實施。

總裁工作細則包括下列內容：

（一） 總裁會議召開的條件、程序和
參加的人員；

（二） 總裁及其他高級管理人員各自
具體的職責及其分工；

（三） 公 司 資 金、資 產 運 用，簽 訂 重
大合同的權限，以及向董事會、
監事會的報告制度；

（四） 董事會認為必要的其他事項。

– 17 –

現條款內容 修改後條款內容

╱ 新增：

本公司監事選舉實行累積投票制。

監事須由出席股東會股東的二分之
一表決權通過方可獲選。表決通過
的監事人數超過擬定的監事最高人
數的上限時，依次以得票較高者按
擬定的監事最高人數確定獲選監事。

本公司選舉監事時，每位股東擁有
的選票數等於其所持有的股份數乘
以他有權選出的監事人數的乘積數，
每位股東可以將其擁有的全部選票
投向某一位監事候選人，或用全部
選票任意分配給兩位或多位監事候
選人，也可以任意分配給其有權選
舉的所有監事候選人，得票多者當選。

第二百零八條 公司聘用、解聘或者不
再續聘會計師事務所由股東大會做出決
定，並報國務院證券主管機構備案。

⋯⋯

第 二 百 一 十 條 公 司 聘 用、解 聘 或
者不再續聘會計師事務所由股東大
會做出決定，並報國務院證券主管
機構備案。董事會不得在股東大會
決定前委任會計師事務所。

⋯⋯